4 Argumenta Adriani nullius sunt momenti.  
Ad primum ex Hieronymo facetur illius fuit sententia, ut putaret Apostolos potuisse vti ceremoniis veteris legis, etiam si essent mortis, quia intelligebat Hieron. non essent mortis ita absoluere, ut non licet illis vti ad tempus, & ex gravi occasione, se proinde illorum vius tunc nullo modo fuit protestatio falsa religionis. Addic illo tempore, & Paulus, atque Apostoli ceremonias legis veteris obseruantur, mortis non fuisse, eti fuisse mortis, ac proinde licitum illis fuit ex animo colendi Deum ea exercere, ut recte probat August., epist. 19, ad Eborac.

Ad secundum exemplum Naaman dupliciter respondeo. Primo admittingo petiisse Naaman à Propheta licentiam simulandi cultum cum domino eius in templo Remmon ingrediebatur, & Prophetam permisisse quia non existimauit illa perspicere dimonendum esse ab illa voluntate adorandi in templo Remmon adorante suo domino. Secundo respondeo Naaman non petiisse licentiam simulandi adoratiōem idolo, sed solum genuflectendi, & feriendi domino suo, cum ipse idolum adorauit, quod certe licitum est. Neque obstat petiisse à Prophetā, ut deprecariū dominum pro illo de tali re, quia id dicere potuit ob dubium, quod foris habuit, an tale ministerium sibi illa in occasione liceret: eti dabo videtur Prophetā satisfactiōe illis verbis, Vade in pacem, quasi dicere, nihil est, quod te turbet, recte potes genuflectere domino tuo, quia pacem, & gratiam cum Deo amitas.

Ad tertium exemplum Iehu, August. lib. contra mendacium, cap. 2, & ex illo D. Thom. 2.1.9.111. art. 1. censent in illa simu. agione peccasse, neque ob id laudatum esse à Deo, sed quia omnes sacerdotes Baal occidunt, & dominum Achab funditus exercit. Quid sane indicant illa verba, quia studiosè egisti quod regnum erat, &c, non dixit, quia studiosè locus suus fuit, sed quia studiorē egisti, indicans in solo facto intercessione recte processile, scimus in simula voluntate idolorum, quam pro medio assumpti.

Ad quartum exemplum ex David facilè responderetur, David ibi non simulasse falsam religionem, sed quandam demissionem, & stultitiam: neque Christus Dominus simulauit peccatum peccato, sed assumens naturam humanaem, permisit se peccatorem reputari: quod eius humilitatem summopere commendat.

Ad quintum & sextum ex ratione petitum, concedo totam malitiam huius simulationis reduci ad meadow perniciōsum; nego tamen excusum posse ex intentione protestantis, sicut in aliis materiis distinctionis à religione excusat. Et ratio est, quia simulatio in aliis materiis ex se indifferens est, ut verum, vel falso significet. Quapropter ex intentione protestantis coactati potest, & determinari, ut veritatem, quam ipse mente retinet, significet, quod hoc exemplo declaro. Intercessio. Perut in agro: rogatis an illum intercessio, ne gas, subintelligendo, in platea; negatio enim indifferens est, ut supponat pro intercessione facta in agro, & pro intercessione facta in platea: & tu negas solum intercessione factam in platea, licet audiens decipiatur, existimans nullibi intercessione esse factam, quam deceptionem non teneris semper vitare: at simulatio falsa religionis semper ex se falsum significat; quia neque falsa religio vera esse potest, nec simulatione extrahit potest, à sua significacione, siquidem ad id astamur. Confirmatio habet specialem difficultatem, qua ratione licet vti vestibus, & actionibus falsam religionem representantibus, & simul haberentibus alium finem de quibus in seqq.

## P V N C T V M XVII.

Possit ne vti vestibus, & signis propriis infideliū, vel hereticorum, ut fidem occultes, cum non virget præceptum fidei confitenda.

- 1 Distinguuntur ha. vestes, & signa.
- 2 Propositor prima sententia negans licitum esse his signis vti.
- 3 Probabilis est sententia opposita.
- 4 Satisfit oppositis argum. n. 2, adductis.
- 5 Aliqua inferunt ex superiori doctrina.
- 6 Ex gravi causa aliquis videtur licitum fidelis vti vestibus, & signis institutis ad falsa religionis professionem.
- 7 Contrarium omnino est tenendum.
- 8 Signo instituto in honore falsa religionis, nequaquam est probabile illo fidem vti posse.
- 9 Cibis vettis transiens per infideles vti poteris, si absque gratiū iaduera eos non potes respire, fecus contra.
- 10 Opponunt aliquot limitationes.
- 11 Licitum tibi est tempora hereticorum ingredi ob cuiusdam obsequiū ciuilis exercitum, secus in signum falsi cultus.
- 12 Per se loquendo licitum est concionibus hereticorum affistere, si causa urgent, qualis non est sola christiana.
- 13 Vti principis generaliter imperat omnes affistere in cultum falsi & seculi, ut in Anglia, nequaquam licitum est.
- 14 Non licet Eucharistiam de manu hereticī sumere, neque matrimonium coram illo ex prescripto regis celebrare.
- 15 Coniuicū nuptialisbus licet affistere, & contrahentes bene precari.

1 Quisimur de vestibus, & signis, quæ vel ex vsu, & constructiōne, vel ex lege distinguunt homines vnius sectæ ab aliis (nam de vestibus, & signis, quæ non religionem distinguunt, sed nationem, nemini est potest dubium non esse pecuniam contra fidem illis vti.) hæc ergo signa distinguunt homines vnius sectæ ab aliis, sunt in duplice differentia: alia primò, & per se ad hanc distinctionem faciendam instituta sunt, qualiter reputari Romæ pilleus flavus coloris pro Iudeis, scilicet, seu tobala pro Turcis, & sartacens, imo, ut alii placet, vestis habens depictum lucam, vel Mahometum. Alia sunt, quæ primò & per se ad profundam falsam religionem afflunt, qualia sunt, vestes, quas Sacerdotes idolorum afflunt ad sacrificium, vel si Princeps ad profundam falsam sectam, & cultum exhibendum falsis dis signum aliquod gestare præcepit.

2 Prima sententia negat licere aliquo ex his signis vti ad occultandum fidem, sive Caetanus 2.1.9.3. art. 2. dub. 1. fine. Nauar. cap. 11. n. 27. vers. 4. Tolet. lib. 4. sum. 2. n. 7. Syllvestri. verb. apophysis, quesit. 1. verb. fides, q. 5. n. 8. & verb. infidelitas, fin. & ibi Angel. Tabien. Arnill. & Caetan. summ. verb. habent. Philaret. de offic. Sacerdot. tom. 1. p. 2. lib. 3. cap. 9. D. Anton. 2. p. tit. 12. cap. 6. Mouentur, qui gelasian systema institutum ad dilectionem infidelem à Catholicis, illius generatione prouferet se infidelem esse sed professio infidelitatis quacunque sit, est intrinsecus mala: ergo nulla ratione licet. Secundò illud signum non alia via distinguere infidelem à fideli, nisi quatenus significat illud gestantem infidelem esse sed qui veleret ostendere se infidelem esse, peccaret peccato infidelitatis. Ergo etiam qui vult se ostendere distinguum à fideli, possit infidelitatem peccat. Tertio huiusmodi vestis, & signum, esti primo institutum non sit ad ostendendam falsam religionem, sed ad distinctionem, & cognitionem personarum illam proficiunt, secundariò ad falsam religionem profundam est institutum ratione supradicta: quia non potest distinguere infidelem à fideli, qui ostendat infidelem esse, sed prout fieri falsam religionem etiam secundariò est intrinsecus malum. Ergo Quartò, si verbis affini mares te esse Turcam, vel hereticum, abique dubio negare fidem iudicareris, sed idipsum illis vestibus, & signis affirmas. Ergo Quintò sequetur, si in vestibus effet deponit idolum Mahometi ad distinguendum Saracenum à fideli, possit Christianum ibi redendum illis vti, ut fidem occultaret; quia figura illa solū ad distinctionem proficentis illam sectam affinitat, non ad specialem honorem, & cultum idolo exhibendum: hoc autem videatur absurdum. Ergo Quid si dicas eo ipso, quod figura dolis gestatur, cedit in ipsius honorem, quem tenetis, quasi superfluum cultum vitare. Centra, quia solū cedit in honorem ipsius, quatenus significat illud gestantem esse illius veneratorem, & cultorem: sed idipsum significat quodlibet aliud signum distinguens infidelem à fideli; significat eam illud gestantem esse illius secta veneratorem. Ergo Tandem, quia si à professione falsa secta, & negatione fidei, sperari potest vti talis vestis, pro libito, & abique necessitate, illis vti poteris; quia solū ex hac significacione habent malitiam.

4 Nihil

4. Nihilominus dicendum est primum, et si supradicta sententia probabilis sit, probabilis tamen esse, ex gravi causa tibi licere vestibus, & signis destinatis ad dicoendum infidelem a fideli: sic docent Banes 2. 2. quest. 3. art. 2. dub. 2. conclus. 3. & ibi Aragon. dub. 1. conclus. 2. expeditus Gregorius de Valencia. dub. 1. quest. 3. punct. 2. dub. 4. ad finem. Suarez de fide, disp. 14. sibi 3. num. 7. Coninch. disp. 15. dub. 3. conclus. 2. Emanuel Saaverde fides numero 4. in virgine editione. Probat suam sententiam Sanchez, Suarez, & alij primi, quia licet his vestibus, & signis adiuncta sit significatio falsae religionis, tamen quia per se illam non significare, sed distinctionem infidelium a fidelibus, quia significatio est reipublica maximè utilis: ideo posuit ad hanc significacionem praestandum assuum, omissa alijs significacione falsae religionis: sicut habens monachalis omo ad significandum statum monachalem destinatur, sed etiam ad corporis indumentum, & qui illum assumetur, ut se occulatur: non obinde diceretur statum monachalem profundit. Secundum, quia si harum vestium gestatio est falsa fidei professo: peccant illis videntes, & inquit facies Principis cogens ad illarum vestium portationem: quod non est dicendum, cum Pontifex praecepit Romanis Iudicis pleium suum portare, ut a Catholicis distinguantur. Verum, ut recte notauit Coninch. supr. n. 67. haec argumenta vel minimum probant, vel nihil: nam si primum argumentum aliquid probaret, probaret virginem licet vestibus ambiguis: & qua duplex significatio habent, negare fidem: quantumvis audientes conciperent te fidem negasse, quia potes illa proferre in sensu legitimo: siquidem illum reuinat: ut verbi ambiguis negare fidem omnes Catholicos reputare illicium. Ergo quod vestes reuinent significacionem honestam, non probat te illis posse vitam, si de facto illi vobis reputatur a videlicet negatio fidei. Secundum argumentum minus probat: potest enim Princeps habens sub te diversarum religionum professores imperare, ut quilibet dicat, quam religionem profiteatur: an, inquam, si Chitlano, vel Mahometanus, &c. quod mandatum licetum est, & dictum ipsum etiam est licetum: quia Princeps non imperat, ut falsam fidem profiteatur, sed te restetur, quam fidem habebant: scilicet si tibi imperaret, ut te fateris de fide locutorum, potes, inquam, absque peccato testari locios tuos esse Mahometanos ex suppositione, quod ita sit: sic similes testati potest quilibet de se ipso. Quocirca legitimatio rati, quare vestibus destinatis ad distinguendos infideles a fidelibus, possis tu, quia fidelis es, ex causa virgini vitæ, ea est, quia ait enim circumstantis, nullo modo earum vobis restatur te infideli esse: siquidem quilibet, qui te Christianum cognoscet, & sic vestimentum videtur, non judicaret te negasse fidem, neque id videti voluisse: sed solum judicaret te voluisse occulatur ob timorem mortis. Ergo illatum vobis nullus falsitas signum est. Secus est, si verbis, quantumvis ambiguis, & retractis, dices te esse Iudæum, Mahometanum, quia ex illis intelligentes audientes te ob timorem mortis fidem negasse, aut sic apparere voluisse, quia verborum significatio strictior, & limitatior est, quam vestimentum, & a iorum significatio. Dixi, si legitimata causa intercedente illis vestibus viatis, non esse signum infidelitatis, quia si absque causa feceris, cum tunc ratio legitimata adit veritatem occurrandi: mecum præsumi potest, te negasse fidem, vel voluisse defertorem illius apparere, quod est intrinsecus malum. sic Coninch. illo dub. 1. 4. n. 65. & 71. Suarez de fide, disp. 14. sect. 5. num. 5. Sanchez lib. 1. 4. n. 19.

5. Argumenta pro priori sententia ex probatione nostræ conclusionis manente soluta. Dicimus namque gestationem illius habitus non esse fidei falsæ protestationem, sed testimoniem se fidei falsam habere, quod in habente fidem falsam: ex suppositione, quod illam habet, non est legitimum: in viro autem Catholicis, si videntibus, & cognoscientibus illum apparere possit, gravis occulandi facie, etiam licetum est: hoc tamen nisi causa legitimata te occulandi adit, nullo modo appetere potest: quapropter abgravi causa nullatenus id fieri potest. De vesti vero in qua figura Mahometani, vel idioli depicta esset, alieni videtur posse illi Christianum posse vitæ, quando solum ad differendum in fidei testam effet apposita ob rationem in argumento allatum: at credo nullo modo licere, quia gestatio illius figuræ per se est quidam cultus, & veneratio idolo facta, quia semper est illicita: sic docent Sanchez lib. 2. cap. 4. num. 21. & 23. in fine. Suarez disp. 14. de fide, sect. 5. num. 8. Intelligo de gestatione publica, & honoraria: nam si occulisti, vel alio modo impeditis exterioris cultus apparentiam, licetet sane, ut in aliis signis diximus, sic Suarez supr.

6. Hinc deducit Sanchez lib. 2. cap. 4. num. 22. & 23. executari Christianos videntes signis Tuttcarorum in nauibus, ne a Turtulis comprehendantur, & speculatorum Christianos, vulgo spias, videntes lingua, & habitu infidelium: hi resistent, & pugnant aduersi infideles, videntes eorum verisimilitudinem, ut eos faciliter possint comprehendere, modo tamen in ipsis vexillis depicta non sit idioli figura. Quia in his omnibus nulla falsa fidei profectio, etiam quod apparentiam, sit, sed solum vera fidei profectio, que ex causa iusta licita est: assumunt enim si-

gna de se indifference, & consentit Bonacina disp. 3. quest. 2. p. 3. num. 27.

6. Sed quid dicendum de signis, & vestibus infidelium institutis non ad differendum eos a fidelibus, sed ad profundendum, prostandimve eorum falsam religionem, an licet fidelis illis ut ad se occulandum?

Aliqui existimant ex gravi causa licere, sic Sanchez libro 2. cap. 4. n. 20. cum Azot. rom. 1. lib. 8. institut. moral. cap. 27. quest. 4. fin. reputat probabile Coninch. disp. 15. de fide, dub. 3. numer. 72. conclus. 9. Mouentur, quia quantumcumque ad protestandum fidem falsam, cultumque idolo exhibendum intitulantur, non perdunt ha vestes suam natuam significacionem regendi, defendendique corpus a temporum inclemencie. Ergo licetum est fidei ob huiusmodi suam illas vestes assumere, relata alia significatio legali. Addit vero Sanchez num. 21. hoc non esse admittendum in vestibus destinatis ad authoris falsæ sectæ cultum, quales ipse reputat vestes destinatas pro sacrificiis. Sed non videatur latius consequenter dictum: nam etiam in huiusmodi vestibus reperi potest natura significatio, & vius corpori detinens. Ergo proprii illam alium poterant.

7. Quocirca existimabo, eti propter tot Doctorum autoritatem supradicta sententia probabilis sit, omnino esse tenendum non licere ob vilam causam fideli in vestibus vitæ, quia talis gestatio est quidam cultus, & honoratio falsæ sectæ, sicuti diximus, cum figura idoli in vestibus est depicta. Negati enim non potest falsæ sectæ eo maiorem honorem accrescere, quo plures indui appearant vestibus illam protestantibus, qui honor, & superstitiosus cultus separati non potest a gestatione, quantumvis contraria voluntatem fidelis habeat. Adeo rati ab scandalo huiusmodi actum excusat posse. Ergo non est admittendum, ita vobis: & ita tenet Anton. Tabien. Angel. Naturius, Philartius, Toletus, & alij relativi in princip. huius punit. & Aragon. 2. quest. 3. art. 2. dub. 1. conclus. 2. Ludovicus Lopez. 1. part. infraibid. cap. 4. verbi, accipiens habendum. Suarez de fide, disp. 14. sect. 5. num. 13. inclinat Coninch. supr. num. 73.

8. Aduerteret tamen, si Princeps infidelis non solum infidelibus, sed indiscriminat omnibus habitancibus in suo regno, vel aliquo modo communianibus præcipere vitæ vestem, vel ligao in honorem sue falsæ sectæ, credo in hoc casu, nullo modo esse probabile, fidelen vitæ illi signum posse ad se occulandum, est enim talis vobis falsa fidei protestatio, quia cum ille vobis non præcipiat solis infidelibus, ut a fidelibus apparent distincti, sed præcepit sit fidelibus, & infidelibus in falsa fidei professionem & honorem: quicunque illo vitiat, merito reputandus est falsam fidem profiteri. Quod confitmo hoc exemplo: si enim tibi singulariter Princeps præcipere sub pena mortis vitæ in cultum, & protestationem sue falsæ sectæ portares aliquod signum, cui dubium esse potest, te obligatum esse morti prius, quam portare signum ita execrandum, quia gestatione illius signi, voluntari Princeps anuerteret, & falsam lectam profiteris falso in exteriori apparetia, quod nunquam licet. Ergo similiter dicendum est, cum edicto generali imperaris veite protestatio falsæ fidei indui: & ita tenet Coninch. disp. 15. de fide, dub. 3. n. 72.

9. Ex dictis decipiuntur aliquot discutentes passum occurreret. Prima, an transiens per loca infidelium, aut hereticorum, vel ibi residens, possit vobis cibis veitis ob se occulandum? Et quidem si illos cibos respire potes absque gravi periculo, allegando causam aliquam extra religionem, v. g. debilitatem stomachi, certum est, te obligatum esse legi communii, & favore religionis, id efficiere. Quia mendaciam vitam potest aliqua restrictione; & causa adegit legitimam restrictionem videnti. sic Sanchez lib. 2. cap. 4. n. 4. cum Azot. lib. 8. institutionum moralium, cap. 27. quest. 3. Quocirca dubium solum est, quando cibos retinos resipere non potes, quia suspicionem generes ob Catholicam religionem resipere: ex qua suspicione merito timete potes gravis damnationi ibi obvenientem san. inquam, tunc licet ille possit vesci: Credo regulariter tibi licere; quia licet per huiusmodi signa aliquo modo distinguantur fideles ab infidelibus: at non sunt signa infinita ad falsa fidei professionem, & protestationem hereticorum. Ergo illis cibis vobis præsumi non potes negare fidem, aut falsam protestari, sed solum te occulare vobis: cum non tenearis te manifestare, sic Azot. rom. 1. lib. 7. institut. moralium, cap. 29. quest. 7. ad finem, & lib. 8. cap. 27. quest. 3. Sanchez lib. 2. cap. 4. n. 25. Coninch. disp. 15. de fide, dub. 3. con. 4. 50.